
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（报批稿）

项目名称：禄劝县茂山镇娜拥、斗乌、至租村

160MW光伏电站项目

建设单位（盖章）：深能（禄劝）能源开发有限公司

编制单位（盖章）：云南江楚环保科技有限公司

编制日期： 二零二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设内容.......................................................................................................................32
[...]
因此，项目生活污水的产生量共计为 2.10m3/d、766.5m3/a。生活污水污染物

产生情况如下表。

表 4-19 升压站生活污水产生情况
主要污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油

浓度（mg/L） 350 200 25 250 20

产生量
kg/d 0.735 0.420 0.053 0.525 0.042
t/a 0.268 0.153 0.019 0.192 0.015

根据同类光伏发电站运行经验，结合项目可研报告要求，本评价要求在升压

站办公生活区内设置食堂废水隔油池（1座、容积为 0.5m3），食堂废水经隔油

预处理后与其他生活废水一起进入化粪池（1座、容积为 3m3）预处理，后统一

进入一体化生活废水处理站（处理规模为 3m3/d）进行处理，处理达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫”标

准后排入生活废水收集池（1座、容积为 10.5m3）作为升压站场区晴天绿化、道

路降尘用水回用，雨天储存，不外排。

（3）绿化、降尘用水

根据可研，升压站内绿化面积为 1000m2，绿化用水参照《云南省地方标准 用

水定额》（DB53/T 168-2019）取 3L/m2·次，晴天每天浇灌 1次，雨天不进行绿

化浇灌。项目区年降雨天数为 137天，晴天为 228 天。则升压站绿化用水量为

3.0m3/d、684m3/a。

升压站道路及广场面积为 1005.5m2，降尘用水量参照《云南省地方标准 用

水定额》（DB53/T168-2019）取 2L/m2·次，晴天每日降尘 2 次，雨天不进行洒

水降尘，则升压站降尘用水量为 4.02m3/d、916.56m3/a。

因此，项目升压站绿化、道路降尘用水共计 7.02m3/d、1600.56m3/a。用水随

地面吸收或蒸发，无废水产生。

项目运营期间水量平衡图见图 4-4。



142

图 4-4 项目运营期间水量平衡图 单位：m3/a

3.2 污水处置措施的可行性和可靠性分析

（1）太阳能电池板清洗废水处置可行性分析

由于电池板清洗为清水清洗，不需添加清洗剂，性质与雨水基本相同，清洗

废水污染物主要为 SS，分散于各个片区，不含有毒物质，水质预计可达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物水质标准要求，因此，项目太阳

能电池板的清洗废水可直接顺着流在太阳能电池组件下面的农作物上，作为农作

物灌溉补充水，不外排；此外，项目太阳能光伏板清洗频率为每年 1次，项目需

优化电池组件清洗周期，清洗时间选择在农作物可浇灌期期间进行。

禄劝县整体的气候特点为干湿分明，处于北亚热带季风气候区，气候温和，

冬无严寒，夏无酷暑，四季如春,无霜期 300天；而清洗太阳能电池组件一般是

在没有降雨的时候，也是属于区域较干旱的时候，因此，清洗电池组件产生的废

水部分在清洗过程中就被蒸发部分，其余清洗废水可直接顺着流在太阳能电池组

件下面的农作物上，作为农作物灌溉补充水，不外排（项目太阳能光伏板清洗频

率为每年 1次，清洗时间选择在农作物可浇灌期期间进行），项目运营期无废水

外排，对外界环境影响可接受。

通过调查了解，由于云南的特殊地理位置、气候等条件，现云南省内各地已

建成的光伏项目清洗电池组件产生废水基本均是通过自然蒸发或作为农作物灌



143

溉或周边植被灌溉，均能做到无废水外排。

因此，太阳能电池板清洗废水作为农作物灌溉补充水是可行的。

（2）升压站生活污水处置可行性分析

本项目实施后，升压站生活污水的产生量共计为 2.10m3/d、766.5m3/a，其中

食堂废水的产生量为 0.48m3/d、175.2m3/a。根据同类光伏电站运行经验，结合项

目可研报告要求，本评价要求在升压站办公生活区内设置食堂废水隔油池，食堂

废水经隔油预处理后与其他生活废水一起进入化粪池进行预处理，后统一进入一

体化生活废水处理站进行处理，处理达标后排入生活废水收集池作为升压站场区

晴天绿化、道路降尘用水回用，雨天储存，不外排。食堂隔油池容积为 0.5m3；

化粪池容积为 3m3。

处理设施效果分析：

A.隔油池效果分析

根据国家环境保护标准 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》规定：含

油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；池内水流流速不宜大于 0.005m/s；池内分

格宜取两档三格；人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的

25%，隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 1.2m。

隔油池有效容积计算：V=Q×60×t

式中：V=隔油池的有效容积，Q为设计污水最大秒流量，t为含油污水在池

内的停留时间。

根据上述规定计算：本项目食堂废水产生量为 0.48m3/d，按食堂运行时间每

天 3h 计，废水停留时间取 2h，预留 30%的存油空间，则隔油池容积不应小于

0.416m3。本评价要求在升压站办公生活区内设置食堂废水隔油池 1个，容积不

小于 0.5m3。而根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）的要求，含油

污水的水力停留时间不宜小于 0.5h，故项目隔油池能够保证食堂含油污水的处理

效果。

B.化粪池效果分析

本项目实施后，升压站生活污水的产生量共计为 2.10m3/d，本项目化粪池容

积为 3m3，化粪池可容纳 1.43天生活污水，而根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2009）要求：化粪池有效停留时间 12～24h。因此，本项目所设置的



144

化粪池能满足项目生活废水的处置要求，且满足水力停留时间要求。

根据以上分析，本评价针对生活污水设置的 1个隔油池和 1个化粪池能够满

足项目生活废水的预处理要求。

C.一体化生活废水处理站效果分析

①处理工艺

由于项目产生的生活污水中污染物浓度均较低，属低浓度生活污水，可生化

性也较好，因此，采用生物法进行处理较为合适。本次评价推荐使用“MBR一

体化处理工艺”（此工艺为环评推荐工艺，项目实际设计的工艺以设计资料为准）。

MBR一体化污水处理工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处

理技术，核心部件为膜生物反应器。MBR一体化污水处理设备中培养有大量的

驯化细菌，在兼氧、好氧微生物的新陈代谢作用下，污水中的各类污染物得到去

除，它不仅能有效去除污水中的 BOD5等有机物，而且能有效去除污水中的氮化

合物。

污水流经格栅井截留形状较大的固体废物后进入调节池，由调节池调配后使

用污水提升泵提升进入MBR系统，MBR系统 A区为兼氧区，放置填料，并与

活性污泥进行充分接触。O 区为好氧区，放置膜组器，使用 PVDF 膜将活性污

泥和大分子有机物质截留住，不设二沉池，活性污泥浓度因而大大提高，水力停

留时间（GYT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应

器中不断反应、降解，通过膜的过滤作用做到“固液分离”，从而保证出水浊度降

至极低，污水中的各类污染物也通过膜的过滤作用得到进一步的去除。

MBR反应池内装浸没式平片膜，反应池中的微生物将污水中的可生化污染

物进行同化和异化，异化产物多数成为无害的 CO2和 H2O，同化产物成为微生

物的组成物质。膜单元部分主要用于固液分离，微生物固体可有效地被截留在反

应器中，保证了出水水质的稳定。MBR池中的污泥一部分排入污泥消化池，一

部分回流入缺氧池，为缺氧段提供硝酸盐和亚硝酸盐，达到脱氮的目的。

MBR反应池出水直接进入清水池，投加消毒剂杀死毒菌，并去除色度，各

项水质指标达标后，出水可以达标排放或回用。

项目污水处理站自动化程度较高，不配备全职人员值守，故单独设置密闭式

污泥浓缩池收集暂存剩余污泥，污泥周期性清运处置即可。



145

此外，输送到MBR系统中的空气也是处理过程中非常重要的一部分，它可

以促进反应器中流体的循环流动，提高活性污泥的降解效率，还可以使中空纤维

膜膜丝之间发生相互摩擦，清洁膜组件。

MBR生活污水处理技术已较为成熟，运行稳定，在国内外范围应用均十分

广泛，污水处理工艺成熟，出水可稳定达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中城市绿化水质要求，可回用于项目区绿化用水。

②污水处理设备处理工艺可行性分析

根据MBR一体化处理工艺，各单元的去除效果如下表所示：

表 4-20 项目污水处理工艺各单元污染物去除效果分析一览表 浓度单位：mg/L
指标项目 COD BOD5 SS 氨氮

化粪池

进水 350 200 250 25
出水 297.5 174 175 24.25

去除率 15% 13% 30% 3%

格栅井

进水 297.5 174 175 24.25
出水 282.63 165.3 148.75 24.25

去除率 5% 5% 15% --

调节池

进水 282.63 165.3 148.75 24.25
出水 254.37 148.77 133.88 24.25

去除率 10% 10% 10% --

缺氧池

进水 254.37 148.77 133.88 24.25
出水 178.06 104.14 107.10 19.4

去除率 30% 30% 20% 20%

MBR反应池

进水 178.06 104.14 107.10 19.4
出水 35.61 8.33 21.42 5.82

去除率 80% 92% 80% 70%
执行标准限值 / 10 / 8

是否达标 / 达标 / 达标

经上表分析，结合本项目污水特质，按照推荐工艺进行污水处理后，出水水

质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“城

市绿化、道路清扫”标准，可回用于厂区绿化及洒水降尘。处理达标的污水贮存

于 10.5m3的生活废水收集池内，晴天用于升压站场区绿化、道路降尘，不外排。

全站生活废水产生总量为 2.10m3/d（766.5m3/a），绿化、道路降尘总用水量为

7.02m3/d（1600.56m3/a）＞建设项目生活废水产生总量，晴天每天的绿化、道路

降尘用水量大于项目生活废水每天的产生量，故生活废水经一体化处理设施处理



146

后晴天可全部回用于绿化、道路降尘。

项目设置了 1座 10.5m3的生活废水收集池，可以容纳 5天生活废水的贮存

量。根据昆明市气象资料显示，连续最大降雨天数一般在 5天左右，因此，项目

生活废水收集池可以满足项目雨天生活废水的储存需要。

此外，在一体化生活废水处理站污水处理设施故障的情况下，可将生活废水

暂存于生活污水收集池内，待处理系统恢复运行后将污水排入一体化生活废水处

理站处理。一体化生活废水处理站故障一般可在 48h内恢复，故可保证项目事故

情况下废水不外排。

3.3 地表水环境影响分析结论

项目运营期废水主要为光伏板清洗、升压站办公生活区生活污水。光伏板清

洗用水不添加清洗剂，清洗周期为 1年/次，废水产生量为 415.58m3/次，主要污

染物为 SS，光伏清洗废水可直接顺着流在太阳能电池组件下面的农作物上，作

为农作物灌溉补充水，不外排；项目在升压站办公生活区内设置食堂废水隔油池

（1座、容积为 0.5m3），食堂废水经隔油预处理后与其他生活废水一起进入化

粪池（1座、容积为 3m3）预处理，后统一进入一体化生活废水处理站（处理规

模为 3m3/d）进行处理，处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫”标准后排入生活废水收集池（1座、

容积为 10.5m3）作为升压站场区晴天绿化、道路降尘用水回用，雨天储存，不

外排。因此，本项目运营期对地表水环境的影响可接受。

4 大气环境影响分析

项目光伏电站运行期间仅每 1年/次使用水车运水产生的道路扬尘和汽车尾

气外，无其他废气产生，由于项目仅有 2～3辆水车进行清洗水运输，且运距短，

故道路扬尘和汽车尾气产生量均较小。此外，项目营运期废气还有升压站内食堂

烹饪产生的极少量油烟，油烟主要是动植物油过热裂解后与水蒸汽一起挥发出来

的烟气。

升压站职工食堂就餐人数 20人，食堂基准灶台 2个，使用电或液化气为燃

料，不燃煤。对照《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），食堂规模属于

小型。根据类比调查和有关资料显示，每人每天食用油耗量约为 30g，在烹饪时

油烟挥发量约 3%。本工程食堂每天烹饪时间 3h，并加装油烟净化器，净化效率



147

达 60%以上，排风量按 3000m3/h，则油烟产生量约为 18.0g/d，产生浓度约为

2.0mg/m3。食堂油烟经高效油烟处理装置净化后，引至楼顶排放，经处理后的油

烟排放浓度约为 0.8mg/m3，油烟排放量约为 7.2g/d；其排放浓度满足《饮食业油

烟排放标准》（GB18483-2001）表 2小型标准的要求，即油烟排放浓度≤2.0mg/m3。

对周围环境影响可接受。

5 声环境影响分析

5.1 噪声来源及源强

光伏发电本身没有机械传动机构或运动部件，在太阳能转变成电能的过程

中，光伏场区噪音主要是通过逆变器将直流电转换为交流电过程中产生的噪声以

及项目箱变产生的噪声，逆变器 1m处噪声级一般在 50dB(A)左右，箱变 1m处

噪声级一般在 55dB(A)左右。逆变器及箱变均设置在集装箱式房内，经舱体隔声

后，因密闭性较好，经衰减后箱外平均可衰减 5~10dB(A)。经舱体隔声及距离衰

减后，可以确保场界噪声达标；项目运行期不会对敏感点造成影响，能够保持周

围声环境质量满足相应的环境功能区划要求。

此外，项目运营期噪声主要还来源于升压站内的电气设备噪声。

升压站内，主变压器、配电装置（GIS）等电气设备噪声值在 55～65dB(A)，

水泵房水泵运行时产生的噪声值在 75～80dB(A)。

项目运营期采取的措施主要为选用低噪设备，加强设备日常管理和维护，使

设备保持良好的运行状态；建设单位需对升压站建设厂界围墙，围墙高度不应低

于 2.5m并加强升压站内绿化。项目噪声源强及拟采取的减缓措施见表 4-21。